Indibilis  
et Mando-  
nius ad  
Rom. de-  
ficiunt.

<sup>2</sup> Glorianti eam] Gloriari cum quarto casu construit etiam Cic. de Senect. 10. DRAK.

<sup>3</sup> Si tamen anceps odium] Si tamen geminum illud odium tum a

veteribus sociis, tum a novis, causa uniuscuiusque inspecta, non nomen ipsum transfugae faciat. CREV. cf. Thucyd. iii. 9. ubi Mitylenaeorum legati similia loquuntur.

‘non nomen, faciat.’ Merita inde sua in duces Carthagi-<sup>4</sup> ut C. 543.  
nienses commemoravit, avaritiam contra eorum, superbiam-<sup>A. C. 209.</sup>  
que, et omnis generis iniurias in se atque populares. ‘Ita-  
que corpus dyntaxat suum ad id tempus apud eos fuisse:  
‘animum iam pridem ibi esse, ubi ius ac fas crederent coli.  
‘Ad deos quoque confugere supplices, qui nequeant homi-  
num vim atque iniurias pati. Se id Scipionem orare, ut  
‘transitio sibi nec fraudi apud eum, nec honori sit: quales  
‘ex haec die experiundo cognorit, perinde operae eorum  
‘preium faceret.’ Ita prorsus respondet facturum Roma-  
nus: nec pro transfugis habiturum, qui non duxerint so-  
ciatem ratam, ubi nec divini quicquam, nec humani  
sanctum esset. Productae deinde in conspectum iis con-  
iuges liberique lacrimantibus gaudio redduntur, atque eo  
die in hospitium abdueti. Postero die foedere accepta fides;  
dimissique ad copias adducendas. Iisdem deinde castris  
tendebant, donec ducibus iis ad hostem perventum est.

Proximus Carthaginiensium exercitus Hasdrubalis prope  
urbem Baeculam erat. Pro castris equitum stationes ha-<sup>5</sup> Ad Has-  
bebat. In eas velites antesignanique, et qui primi agminis drubalem  
erant, advenientes ex itinere, priusquam castris locum ca-<sup>contendit</sup> Scipio.  
perent, adeo contemptim impetum fecerunt, ut facile appa-  
reret, quid intrique parti animorum esset. In castra trepidata  
fuga compulsi equites sunt: signaque Romana portis prope  
ipsis illata. Atque illo quidem die, irritatis tantum ad cer-  
tamen animis, castra Romani posuerunt. Nocte Hasdrubal  
in tumulum copias recipit, plano campo in summo pa-  
tentem: fluvius ab tergo; ante circaque velut ripa praeceps  
oram eius omnem cingebat. Suberat et altera inferior  
summissa fastigio planities: cam quoque altera crepido  
haud facilior in ascensum ambibat. In hunc inferiorem  
campum postero die Hasdrubal, postquam stantem pro  
castris hostium aciem vidit, equites Numidas, leviumque  
armorum Baliares, et Afros dimisit. Scipio, circumvectus Milites  
ordinis signaque, ostendebat, ‘hostem, praedammata spe hortatur.  
‘aequo dimicandi campo, captantem tumulos, loci fiducia,  
‘non virtutis armorumque, stare in conspectu. Sed altiora  
‘moenia habuisse Carthaginem, quae transcendisset miles  
‘Romanus. Nec tumulos, nec arcem, ne mare quidem  
7 ‘armis obstitisse suis. Ad id fore altitudines, quas cepissent